Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Paneii Zgjedhor pér Arkesa dhe Parashtresa
Lzborni Panel za Zaibe § Prodytavke

Anr.428/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Rrustem Thagi, Fejzullah Rexhepi, Kymete Kicaj, Zyhdi
Haziri, Afijete Sada - Gllogjani, Faton Ademi, Adnan Konushevci dhe Ferki Xhaferi anétarg,
me pjesémarrjen e zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me apelin e
koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli né Prishting, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), nr.1659-2019 t& datés 07.11.2019, me t& cilin &shté shpallur
rezultati pérfundimtar né t& cilin jang& pérfshirs 3782 pako me fletévotime nga Republika e
Serbis€, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 10.11.2019, mori kéts:

VENDIM

PRANOHET i bazuar apeli Anr.428/2019 i datés 07.11.2019, i paraqitur nga koalicioni
NISMA-AKR-PD, shpallen t& pa viefshme 3782 (tre mijé e shtatéqind e tetédhjeté e dy) pako
me flet&votime t& ardhura nga Republika e Serbisg, t& dorézuara né Postén Nr. 6, n& Rrugén
“Agim Ramadani” n& Prishting, URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, votat e
pérfshira nga fletévotimet n& kéto pako, t’i largoj nga rezultati pérfundimtar i publikuar me
dat& 07.11.2019.

Arsyetim

Me datén 07.11.2019, PZAP-i ka pranuar apelin Anr.428/2019, t& paraqitur nga koalicioni
NISMA-AKR-PD, me seli né Prishting, kundér vendimit t& KQZ-sg, nr.1659-2019 t& datés
07.11.2019, me & cilén pretendon se vendimi né fjalé &shté n& kundérshtim me nenin 97 par.
1 dhe 2 t& LZP-s&, lidhur me nenet 4.3 dhe 4.4, t€ Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013, sa i
pérket meényrés s¢ rregullt t& pranimit pérmes postés s& votuesve individual me t& drejté vote
e t& cilét jetojng jashté Kosovés, duke propozuar q& PZAP-i, t& aprovojé ankesén né térési si
t€ bazuar né pajtim me dispozitat e LZP-s&, né fuqi duke i shpallur t& parregullta/paviefshme
3.782 zarfe, pas administrimit t& provave t’i anulojé kéto pako, t& ardhura/bartura nga Serbia,
pérmes dy personave t& paautorizuar nga KQZ-ja, njéri nga t€ cilét i pa identifikueshém, né
kundérshtim me dispozitat e lartcekura ligjore dhe t& obligojé KQZ-ng, qé t’i largoj nga
rezultati perfundimtar i shpallur nga KQZ-ja, me dat& 07.11.2019. M& tutje parashtruesi i
ankesés thekson se KQZ-ja, ka shkelur Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés, pérkatésisht
nenin 45 t& saj dhe LPZ-n&, pérkatésisht nenin 3 dhe 97, par. 1 dhe 2, lidhur me nenet 4.3 dhe
4.4, t& Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013, duke mos i trajtuar t& barabartg shtetasit e saj, me t&
drejté vote jasht& Kosovés dhe késhtu duke pérdorur standarde t& dyfishta né vlerésimin dhe
pranimin e pakove me zarfe nga Serbia, t8 grumbulluara n& ményré kolektive dhe té&
dorézuara fizikisht n& postén nr.6, né Prishting, kjo ményré e dérgimit t& pakove me
fletévotime, nuk parashikohet me asnjé dispozité ligjore t&¢ LZP-s&, apo t& Rregullave
Zgjedhore né Republikén e Kosovés, ndérsa pér shtetasit e tjeré nga vendet tjera t& botés
ményra e pranimit t& votave &shté béré si vota individuale, t& dérguara me posté nga vendet
ku jetojng, konform nenit 97 par. 1 dhe 2 t& LZP-s&, lidhur me nenet 4.3 dhe 4.4, t& Rregullés
Zgjedhore Nr.03/2013. Mg tej, paraqitési i ankesés ka theksuar se pakot e transportuara
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ilegalisht nga persona t& paautorizuar nga KQZ-ja, né postén Nr.6 né Prishting, nuk kang vule
dhe as pullg postare t& postés s& origjings, se nga cila adress Jjan& nisur, pér tu pérputhur
adresat personale, pér votim individual personal, q& do t& duhej t& ishte ndonj&ra nga postat e
Serbis¢, duke pasur parasysh faktin se votuesit kang votuar ng Serbi, g€ paraget shkelje t&
nenit 4.3, t& Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013. Kéto zarfe jang né pako kolektive ku pako mé e
vogel ka brenda 157 zarfe dhe mé e madhja pako mban brenda 238 zarfe, kétu pra
argumentohet grumbullimi i votave me strukturs unike/identike me nj& ngjyré dhe secila ka
nj€ piké t& zezé, né mes t& fletévotimit, ku shihet se Jjané t& plotésuara nga njé shkrim identik
dhe votimi &sht& 100%, Per vetém nj& parti si¢ &shté Lista Serbe, dhe késhtu g ne si subjekt
politik konsiderojmé se me kéto argumente t€ pa rrézueshme, kemi t& b&imé& me
manipulim/votim t& njg, dy ose grupe personash 100%, pér njé subjekt politik q¢€ qéllim final
kané marrjen e mandatit, pér njé parti dhe kandidaté ng emer t& personave jasht& Kosovés qé
Jjetojné né Serbi.

Si prové pér pretendimet e tyre parashtruesi i apelit ka bashkangjitur n& apel: raportin e
Divizionit pér Shérbimin e Votuesve & datés 11.10.2019, imazhe q¢ ilustrojng se si jang
dorézuar paketat me zarfe né Postén numér 6, raporti i KQZ-s&, periudha e votimit pérmes
postés i datés 15.10.2019, deklarata publike e anétarit t& KQZ-s&, Sami Hamiti ng QNR, i
datés 23.10.2019 (me CD), pérgjigjen e Postés s& Kosovés t& datés 04.11.2019, fletévotime t&
ilustruara me foto si dhe deklaratat e vézhguesve t& koalicionit NISMA-AKR-PD: Endrit
Zabérgja, Taulant Bytyqi, Besnik Bytyqi, Ardian Kelmend; dhe Agon Bytyqi t& datés
23.10.2019.

N¢& pérgjigje né apel t& datés 08.1 1.2019, KQZ-ja, ka theksuar se periudha e votimit jashts
Kosoves, ka filluar me datén 19 shtator 2019, dhe ka pérfunduar me datén 5 tetor 2019.
Pérgjaté késaj periudhe, votuesit q¢ suksesshém jané regjistruar Per t€ votuar p&rmes postss
(30.08.2019 - 10.09.2019), kang pasur mundési g& t& dérgojné pakot me fletévotime pérmes
postés. Pérgjaté periudhés s& votimit pérmes postés, pakot me fletévotime Jjan€ pranuar nga
Qendra Transitore Postare ng Fushé Kosové, dhe nga Posta nr.6, né Prishting. Me datén 4
Tetor 2019, n& Postén nr.6, ng rrugén “Agim Ramadani”, Prishting Jjang pranuar 3,782 pako
me fletévotime, nga Serbia. Pakot me fletévotime sipas objektit t& apelit ng fjalé jané pranuar
me daté& 3 dhe 4 tetor 2019. Me 4 tetor 2019, n& Postén nr.6, né Prishting jané pranuar 3,782
pako me fletévotime, e q€ i pérkasin votuesve jasht Kosovés, me vendqéndrim nga Serbia.
Ndérsa me dat& 3 tetor 2019, n& Qendrén Transitore Postare n€ Fushé Kosové, jang pranuar 5
zarfe me fletévotime (ashtu si¢ Esht& e pérshkruar né Raportin e KQZ-s&, “Periudha e votimit
pérmes Postés) i datés 15 tetor 2019. Kéto 5 zarfe me fletévotime, & cilat pérmes postés, jang
dérguar nga Republika e Maqedonisé s& Veriut, pérkatésisht nga Shkupi, i pérkasin votuesve,
t€ cilét n& periudhén e aplikimit per regjistrim kan& shénuar sj vendqéndrim né aplikacionin
Pér regjistrim shtetin e Serbisg, por t& cilat nuk jané dérguar nga shteti i Serbisé. Ndérkaq,
prezantimi né& raportin tong ka qené reflektim i asaj se ¢faré kang prézantuar votuesit gjaté
periudhés s& regjistrimit.

N¢ kérkesén pér pérgj igje dérguar postés lidhur me informatén rreth shkémbimit t& dérgesave
postare nga Serbia n& Kosové dhe anasjelltas, zyrtarja e shitjes znj. Vlora Thaqi Raci pérmes
email-it, ka dérguar pérgjigien me daté 8.1 1.2019, duke theksuar se Posta ¢ Kosovés né t&
gjitha zyrat postare ku operon ng territorin e Republikés s& Kosovés pranon letér-dérgesa dhe
Kodi Postare edhe pér Republikén e Serbisg, t& cilat pastaj i dérgon népérmjet rrugéve ajrore
dhe tok&sore, me transit t& hapur pér kété shtet. Transitin e hapur Posta e Kosovés e pérdor
per € gjitha shtetet me t& cilat nuk ka k&émbim direkt duke shfrytézuar marréveshjet me



Té¢ gjitha dérgesat tona t& cilat pér nje arsye nuk dorézohen né Republikén e Serbisé tek
marrésit ato kthehen né t& nj&jtén rrugé pér né Republikén e Kosovés. Sa i pérket dérgesave
postare t& cilat pranohen n& Republikén e Serbisg, me destinim Republikén e Kosovés ato
trajtohen si dérgesa né trafikun e brendshém t& ké&saj administrate postare dhe n& Republikén
e Kosovés shpérndahen gjeré te marrési i fundit duke pérdorur Qendrén Postare né
Graganicg, si dhe zyrat e tyre postare n& enklavat serbe brenda Republikés sé¢ Kosovés.
Republika e Serbisé nuk ka pranuar shtetin e Republikés s& Kosovés, prandaj nuk pranon qé
t& b&jé k&mbimin e dérgesave postare sipas rregulloreve t& UPU, por i pérdor metodat e
lartpérmendura dhe késhtu i ik detyrimeve terminale t& parapara me rregulloret e késaj
organizate.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi apelin, gjeti se:

Apeli éshté i bazuar

Nga shkresat ¢ léndés konstatohet se me datén 4 tetor 2019, n€ Postén nr. 6, n& Rrugén
“Agim Ramadani”, n& Prishting, jané pranuar 3,782 pako me fletévotime, t& ardhura nga
Serbia e & cilat jané dorézuar né kéts post€ nga ana e dy personave. Kéto pako me
fletévotime me t& nj&jtén daté jang pranuara edhe nga KQZ-ja, mé pastaj jan& proceduar
pér n& Qendrén e Numeérimit dhe Rezultateve (QNR), pér tu verifikuar dhe proceduar me
numérimin. Fletévotimet brenda kétyre pakove pas verifikimit jan& proceduar si t&
vlefshme ndérsa rezultati i tyre i numérimit &shtg peérfshiré né rezultatin pérfundimtar, &
publikuar me dat& 07.11.2019 nga KQZ-ja.

Kontestues &shté fakti i vlefshmérisé s& kétyre pakove t& fletévotimeve sidomos nga aspekti
i dérgimit apo pranimit t& te njéjtave, pérderisa né njérén ané KQZ-ja, i konsideron t&
vlefshme, pasi thirret se ato jané dorézuar né “fahun” e veganté t€ hapur pér pranimin e
pakove me fletévotime nga votuesit Jashté Kosovés, dhe jané né pérputhje me praktikén e
KQZ-s¢, q& nga viti 2013, pranimi e pakove me fletévotime né kété ményré t& dérguara nga
Serbia. N& anén tjetér ankuesi pretendon se me rastin e pranimit t& kétyre pakove me
fletévotime né kété ményre nga ana e KQZ-s¢, &shté shkelur Ligji pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nenit 97 paragrafi 1, pika a) dhe Rregullés
Zgjedhore Nr. 03/2013 neni 4 paragrafi 3.

Me nenin 3 t& LZP-sg, jang dhéng pérkufizimet pér emértimet e pérdora né kété ligj, ku
votuesin jashté Kosovés e pérkufizon: “do # thoté aplikuesi i suksesshém nga jashté
Kosovés qé pérdor njé nga ményrat e votimit jashté territorit t¢ Kosoveés, si¢ éshté e
saktésuar né rregullat e KQZ-sé .

Rregulla Zgjedhor Nr. 03/2013 n& nenin 4 paragrafi 2, pércakton: “Pas plotésimit té
Sletévotimit(eve) votuesi duhet t¢ vendos Sletévotimit(et) né njé zarf té pa shénuar e 16
mbyllur t¢ vendosur brenda zarfit té Jashtem/ pér dérgim. Né zarfin e dérgimit votuesi
glithashtu vendosé njé fotokopje t¢ dokumentit té 1ij ose sqj té viefshém té identifikimit dhe
wjé shénim qé pérmban t¢ dhénat personale té 1jj ose saj, dhe qé pérmban sé paku emrin,
mbiemrin, emrin e babait dhe datén e lindjes sé tij ose saj”. Ndérsa me nenin 4 paragrafi 3,
i t& nj&jtés rregull zgjedhore percaktohet: “Pas plotésimit té fletevotimit Dér votim jashté
Kosovés votuesi duhet ta dérgoj até me Pposté né njérén nga kutité postare gé ngrihen dhe
shpallen publikisht nga KQZ-ja, deri né datén qé pércakiohet nga KQZ-ja”,

Nga dispozitat ¢ cekura mé larté mund t& konkludohet se pér tu trajtuar i vilefshme njg
fletévotim nga jashts duhet t& plot€sohen disa kushte: plotésimi i formularit me t& dhénat e
kérkuara pas shkarkimit t& te njgjtit, dérgimi i t& nj&jtit me & dhénat e dérguara né& adresén
postare t& “fahut postal” t& shpallur publikisht nga KQZ-ja. N& rastin konkret pér shkak t&
kontestimit t& ményrés sé dérgimit, Paneli nuk do t& l&shohet n& aspektin e ményrés s¢



plotésimit apo aspekteve tjera. Pakot e fletévotimeve nga Serbia, jané dorézuar fizikisht
drejtpérdrejt né “fahun postal” nga persona t& caktuar, pra nuk kemi dérgim por dorézim,
gj€ q& né rastin konkret nuk &shté plotésuar kushti i dérgimit, pasi nuk kemi postén
dérguese por vetém até pranuese. Duke marré pér bazé q& pakot me fletévotime kang arritur
n€ postés pranuese fizikisht pa vulé t& postés dérguese dhe pa pullé postare, t& njéjta nuk
mund t€ kategorizohen si fletévotime nga jashté dhe mjedhimisht t€ tillat né bazé té
rregullave n€ fuqi konsiderohen t& pa vlefshme. Kur késaj rrethane i shtojmé edhe faktin se
votat jan€ dorézuar n& Postén Nr. 6, né Rrugén “Agim Ramadani”, n& Prishting, nga dy
persona njéri nga té& cilét i pa identifikuar, p&r t& cilét KQZ-ja, &éshté deklaruar se nuk jané t&
autorizuar. Po ashtu fakti se si kané arritur q& t& gjitha pakot me fletévotime t&
grumbullohen n& njé vend t& caktuar dhe t& sillen nga dy persona e bén edhe ma t& pa
besueshém procesin e votimit me post q& né& fakt mé kété rast nuk kemi votim pérmes
postés, por dorézim fizik n& posté. Ky fakt provohet edhe nga pérgjigja e dh&né nga Posta e
Kosovés, me Nr.05-2264/19 e datés 04.11.2019, né& t& cilén konstatohet: “Se pakot me zarfe
Jané dorézuar né zyrén Nr. 6 me daté 04.11.2019, nga personi gé éshté prezantuar si Dejan
Pavigevig, me njé person i cili nuk éshté prezantuar, pakot ishin vendosur ne kuti A4, ku
brenda kutive ishin se paku nga 20 zarfe sipas numrit toné ishin 3782 copa. Zarfet né
grumbull nga Serbia, brenda kutive kané qené me ngjyré te bardh dhe pa vulé postare té
Origjinés nga Serbia, zyrtaret e postés edhe pse nuk kish vulé postare té origjinés sipas
adresés sé dérguesit i kané vulosur dhe regjistruar né librat e pranimit. Pér dallim nga
dérgesat e rregulita nga vendet e tjera t&¢ botés t¢ cilat kané ardhur si dérgesa
REKOMANDE R, dérgesa té thjeshta dhe komerciale me vulén postare té origjinés dhe
sipas adresave té dérguesit né adresé té destinimit pakot nga Serbia nuk jané pranuar né
Jormé té rregullt gé Posta e Kosovés i pranon nga shtete tiera” kété nuk e ka konstatuar as
KQZ-ja, né€ pérgjigjen ¢ dhéné.

Paneli, ka vlerésuar pretendimet nga pérgjigja e KQZ-s&, se né kuadér t& kétij organi &shts
krijuar nj¢ praktiké e tillé e méhershme e pranimit t& kétyre pakove me fletévotime, ku
fillimisht kéto pako jané dorézuar pérmes OSBE-s&, mirépo ky pretendim dhe praktikat q&
kan& gené n& kundérshtim me ligjin dhe rregullat zgjedhore, nuk e obligojné Panelin, né
raport me vendimmarrjen né rastin konkret. N& t& kaluarén prané PZAP-it, nuk ka pasur
rast kur fletévotimet q& nuk jang dor&zuar n& pérputhje me ligji dhe rregullén zgjedhore
jan€ pranuar si t€ vlefshme dhe t& nj&jtat jané atakuar tek PZAP-i, po ashtu PZAP-i, pér
secilin rast vendos né ményré t& veganté pasi rastet jané individuale.

Dispozitat ligjore t& LZP-s&, kang pércaktuar procedurat né bazé t& cilave ¢do qytetar mund
ta ushtroj t& drejtén e vet kushtetuese pér t& u zgjedhur dhe pér t& zgjedhur, dhe ¢do
anashkalim i zbatimit t& kétyre dispozitave nénkupton cenim i procesit t& rregullt zgjedhor,
dhe me k&té cenim i t¢ drejtave t& qytetaréve, edhe atyre q& kand qend né k&té proces
zgjedhor si kandidat pér tu zgjedhur, si dhe votuesve t& cilét ju jang pérmbajtur rregullave
t€ dispozitave ligjore pér t’i ushtruar t& drejtat e tyre.

Paneli, ka marré parasysh edhe rrethanén nése cenohet ndonjé e drejté kushtetuese votuesve
t€ 3782 (tre mij¢ e shtatéqind e tet&dhjeté e dy) pakove me fletévotime t& ardhura nga
Serbia t& dorézuara né postén Nr. 6, n& Prishting, t& anuluara si né dispozitiv t& kétij
vendimi, por vleréson se kéta gytetar kan& pasur mundésing q& t& votojné sikur edhe ¢do
qytetar-votues jasht€ vendit, pér t& vértetuar kété fakt nga Republika e Serbisé, kané ardhur
5 pako, me fletévotime t& dérguara pérmes postés n& proceduré t& rregullt, ¢ t& cilat kang
arritur pérmes Maqgedonisé s& Veriut, ashtu si¢ edhe ¢ ka pérshkruar si njérén nga mundé&sit
e rregullta, Posta e Kosovés, né pérgjigjen e dhéné sipas kérkesés s& Panelit, gjé qé e njéjta
rrugé ka pasur mundési t& shfrytézohet edhe né rastin e kétyre pakove me fletévotime, nga
t& gjith€ qytetarét e Kosovés, me t& drejté vote & cilét kang vendqéndrim né Republikén e
Serbisé. Vet fakti i pérmendur nga Posta e Kosovés se Republika e Serbisg, pasi nuk e



pranon shtetésiné e Republikés s& Kosovés dhe mé& kété edhe komunikimin direkt pérmes
Postés s& dy shteteve, nuk do t& thot& se n& kété rast pakot me fletévotime t& ardhura nga
Republika e Serbisé, duhet kené tretman te ndryshém dhe jo ligjor, si¢ jan& pranuar né kété
rast nga KQZ-ja, dhe jané procesuar t& njéjtat.

Andaj duke marré parasysh t& gjitha rrethanat e ké&tij rasti, mé&nyra si jan&€ grumbulluar pakot
me flet€votime, ményra e dorézimit t& tyre direkt n& fahun postal t&€ KQZ-s€, nga persona t&
pa autorizuar, mé& shumé i ngjason votimit kolektiv, i cili cenon dhe minon r&énd integritetin e
procesit zgjedhor, q& &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore, si dhe rekomandimet e
Komisionit Evropian pér Demokraci pérmes Ligjit (Komisioni i Venecias) Kodi i Praktikés
s& Miré né c¢éshtjet zgjedhore i miratuar me daté: 18-19 tetor 2002, t& cilat parashohin:
“Votimi me posté mund té lejohet vetém né qofié se shérbimi postar éshté i sigurt, nuk ka
ndérhyrje té géllimshme- dhe i besueshém, né kuptimin gqé funksionon si¢ duhet, ndérsa
votimi me ané 1é tretéve éshté i lejueshém vetém né qofié se i nénshtrohet rregullave stérkite,
pérséri me géllim qé t¢ parandalohet mashirimi, numri i prokurave qé mund té keté njé
zgjedhés duhet té jeté i kufizuar”, q& do t& thoté se pranimi i k&tyre pakove dhe i
fletévotimeve si t& rregullta nuk &shté as konform kétyre rekomandimeve, ndérsa votimi
pérmes t& autorizuarve apo personave t& tret€ né legjislacionin ton& nuk &shté paraparé si
mundgsi ligjore.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara mé lart € né kuptim t€ nenit 115 paragrafi 1, neni 117
paragrafét 2 dhe 3, neni 119 paragrafi 5, neni 120 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s€, Paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi lejohet ankesa, brenda afatit 24 ové~nga-difa e
pranimit, né Gjykatén Supreme.




